« Le saint ayant demandé qui pouvait être avec lui, Proclus lui indique du doigt l'image de saint Paul et lui dit : « Pardonnez-moi, mon père, mais, si j'ai bonne mémoire, celui qui vous parlait est bien semblable à celui que représente cette image, ou plutôt c'est lui-même, *ipse est*. » Et saint Damascène ajoute, car c'est lui que Baronius cite en ce moment : « Et dans le fait, pendant tout le

[a] C'eût été une objection sans réplique dans la bouche des incrédules; c'était un lieu commun pour Proclus.

temps qu'il traduisait, saint Jean ne levait jamais les yeux de dessus cette image et *parlait avec elle* tout en la contemplant. »

Baronius ne nous rapporte pas la réponse du saint à Proclus. Il dit seulement qu'il « n'en devint que plus certain du fait, *certior factus est*, et qu'il en remercia Dieu. » Puis il ajoute : « Ce qu'il y a de plus admirable, c'est que cela fut remarqué précisément lorsqu'il écrivait son chef-d'œuvre sur l'*Épître aux Galates*. »

Ce récit, si simplement affirmé par un homme aussi recommandable que Proclus, et de plus *l'alter ego* de saint Jean, décida l'Église romaine à l'admettre dans son Bréviaire. « L'apôtre SAINT PAUL, Y est-il dit, A ÉTÉ VU LUI DICTANT LUI-MÊME BEAUCOUP DE CHOSES, SOIT lorsqu'il parlait, soit lorsqu'il écrivait, *scribenti et prædicanti multa dictasse Paulus apostolus videbatur* (a). » Il nous est impossible de

(a) Baronius, *Annales*, t. V, p. 259. « Illud vero quod ad ejusdem Joannis scripta permanet haud ignorandum habuisse ipsum in sacris litteris peculiariter doctorem sanctum Paulum apostolum cujus immenso tenebatur amore, fidem facit hujus rei S. Proclus qui postea Constantinopolitanæ Ecclesiæ fuit creatus episcopus, rem gestam sic narrans. (Leo Aug., in *Vita Chrysost.*, et alii). Cum divinas Pauli apostoli epistolas earum interpres et expositor percurreret, erat (ut est verisimile) dubia et suspensa cogitatione dicens: Quis scit an Deo grata mea sit interpretatio? Hæc cogitans rogabat ut de ea re a Deo fieret certior), quod etiam cito hoc modo factum est. Quidam ex his qui imperatori erant familiarissimi offendit imperatorem, qui mortem minatur. Et mittitur qui apud domum pontificem intercederet, ut noctu ad eum veniret propter metum imperatoris, et sua ei exponeret. Quibus assentiens sanctus, per Proclum jubet ut veniat. Nox erat et simul etiam aderat is qui erat supplex; ut cum admoneat dat operam Proclus. Deinde primum aspicit per quoddam foramen et videt pontificem, ut consueverat, in sede sedentem, et scribentem (erat autem ea interpretatio divinarum epistolarum). Tunc autem ille terribili illo dignus habetur spectaculo. Videt enim Proclus divinum apostolum Paulum inclinatum post sedem ad caput pontificis et os admoventem auri ejus dexteræ et cum eo colloquentem. Proclum incassit stupor et admiratio quam ingressus esset quem cernebat. Ignorabat enim quis esset et rogat hominem ut parum expectat. Rursus Paulo post aspicit et semel et bis, et erat idem spectaculum. Reprehenditur Proclus ab illo optimato qui dixit: « Non oportebat te, cum videres mortem quæ nihi expectatur, alium ad sanctum adducere. » Ille autem affirmat se de eo nihil cogitasse. His adhuc dubitantibus, præco ad matutina cantica excitat ligni pulsibus. Homo itaque revertitur, in secundam noctem spem rejiciens. Accessit secunda nox et tertia, et erat rursus simile spectaculum. His obstupofactus, vix tandem sensit Proclus, nemine vidente, a Deo missum esse eum qui loquebatur: Dicit itaque illi optimati: « O optime, Deo resistente studiis omnibus, labor est inutilis. Roga ergo Deum ut tibi opem ferat. » Dies aderat, et cum sup-